×××××(课程名称)课程教学大纲
（小二号黑体居中）
一、课程基本信息（小四号黑体）
课程编号：
课程中文名称：
课程性质：      （填写以下内容：通识教育必修课程、通识教育选修课程、大类教育课程、专业核心课程、综合实践课程以及专业选修课程）
开课学期：
学    时：     ，其中授课□□学时，实验□□学时，实习□□学时，研讨□□学时，其它□□学时
学    分：
主要面向专业：
（五号黑体）：（五号宋体，行距固定值25磅，段前、段后0行）
二、先修课程（小四号黑体）
（五号宋体，行距固定值25磅，段前、段后0行）（要与课程配置流程图中保持一致）
三、课程目标（小四号黑体）
（五号宋体，行距固定值25磅，段前、段后0行）（课程目标应充分考虑对培养目标和毕业要求的支撑。课程目标要参照布鲁姆教育目标分类法使用具体的、可考核的语句分条来描述，如“具有应用……知识的能力”“能够解决……问题”“具备……素质（意识）”等。）
（1） ……
（2） ……
（3） ……
（4） ……
……
四、教学内容与教学方法（小四号黑体）
（一） 理论教学环节
（以《工科数学分析》课程为例，具体示例如下：）
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（表格内为五号仿宋体，行距固定值18磅，段前、段后0行）
	教学内容
	所支撑的课程目标
	学时分配
	教学方法
	课程思政融入案例

	（一）函数与极限
1.函数
2.数列的极限
3.函数的极限
4.无穷小与无穷大
5.极限的四则运算
6.极限存在准则和两个重要极限
7.无穷小的比较
8.函数的连续性
9.连续函数的运算与初等函数的连续性
10.闭区间上连续函数的性质
	1、2
	24学时
（教师讲授20学时，习题研讨2学时、分组讨论2学时）
	1.以大班课堂讲授为主，主要为板书与多媒体相结合形式。以提问、讨论、雨课堂等师生互动、翻转课堂等方式为辅。
2.利用配套的mooc课程辅助学习，拓展知识。
3.结合工程实际的案例教学。
	要求不少于三项高水平案例，需在此处明确案例的讲授章节及案例内容。应立足课程目标科学合理设计思想政治教育内容，明确、挖掘、发挥课程自身蕴含的思想政治教育元素，通过课程开设达到对学生正确价值引领和共同理想信念塑造的目的，发挥课程思想政治教育功能，可以以国家政策、教师亲身经历、军工文化传承、学生价值观塑造等多种形式载体将课程思政融入到课程中。

	（二）导数与微分
1.导数的概念
2.导数的四则运算
3.复合函数求导法则
4.高阶导数
5.特殊求导法
6.函数的微分
	3、4、5
	10学时
（教师讲授8学时，习题研讨1学时、分组讨论1学时）
	1.以大班课堂讲授为主，主要为板书与多媒体相结合形式。以提问、讨论、雨课堂等师生互动、翻转课堂等方式为辅。
2.利用配套的mooc课程辅助学习，拓展知识。
3.线上学习线下研讨的混合式教学。
	


注：学时分配：包括教师讲授、习题研讨、分组讨论、案例分析、主题报告、课堂提问、专题讨论等。

（二）实践教学环节
（以《核动力装置与设备》课程为例，具体示例如下：）（表格内为五号仿宋体，行距固定值18磅，段前、段后0行）
	实验项目名称
	实验内容
	与所属理论课程章节关联性
	所支撑的所属理论课程目标
	学时分配
	教学方法
	实验类型
	实验要求
	实验类别
	课程思政融入案例

	压水堆核电站虚拟仿真实验
	使用压水堆核电站虚拟仿真教学系统，通过仿真实验了解核电站主要系统和设备的组成和运行原理
	（一）3
	1、2
	4学时（教师讲解2学时，实验操作1学时，分组研讨1学时）
	1.讲授实验操作原理和注意事项等；
2.学生分组操作实验仪器设备或系统；
3.师生、生生间互动式、研讨式教学；
4.利用虚拟仿真实验教学软件、多媒体、mooc等进行学习
	验证性
	必做
	专业
	要求不少于三项高水平案例，需在此处明确案例的讲授章节及案例内容。应立足课程目标科学合理设计思想政治教育内容，明确、挖掘、发挥课程自身蕴含的思想政治教育元素，通过课程开设达到对学生正确价值引领和共同理想信念塑造的目的，发挥课程思想政治教育功能，可以以国家政策、教师亲身经历、军工文化传承、学生价值观塑造等多种形式载体将课程思政融入到课程中



注：1.学时分配：包括教师讲授、实验操作、习题研讨、分组讨论、方案设计、模具设计等。
2.实验类型：填写“演示性、验证性、综合性、设计研究性、创新性”五类
   (1)“演示性”实验—指教师在课堂上为学生进行实验操作和示范，同时引导学生对实验进行观察、思考、分析归纳的实验。
(2)“验证性”实验—指对理论知识有一定的了解和认识，为验证理论知识是否正确而进行的实验。
(3)“综合性”实验—指实验内容涉及本专业课程的综合知识的实验。
(4)“设计研究性”实验—指给定实验目的要求和实验条件，由学生自行设计实验方案并加以实现的实验。
(5)“创新性”实验—指在教师的指导下，学生自拟实验题目，提出实验思路和实验方案，并进行自主实验，在研究方法、实验手段或应用领域等方面具备一定的创新性。
3.实验要求：填写“必做、选做”。
4.实验类别：填写“基础、专业基础、专业、科研、生产、其他”
  (1)基础—指为基础课开设的教学实验项目。
(2)专业基础—指为专业基础课开设的教学实验项目。
  (3)专业—指为专业课开设的教学实验项目。
  (4)科研—指承担国家各级科委（含科学基金会）、教育部下达的各项科研任务中的科研实验项目。
  (5)生产—指生产性实验项目。
  (6)其他—除以上五种情况外的实验项目，一律填在其他项内。
5.备注：学校省部级及以上科研实验室为本科生开设的固定实验项目，须在“备注”栏中标明其项目来源实验室名称。
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五、考核方式（小四号黑体）
（考核形式和考核内容需遵循OBE理念瞄准课程目标进行针对性设计，需采用形成性考核，考核形式包括平时作业、闭卷笔试、实验演示、实验报告、慕课学习及测试、设计作品、研究报告、现场答辩等）
（表格内为五号仿宋体，行距固定值18磅，段前、段后0行）
（示例：可以根据课程目标增减行数，根据考核安排增减列数）
	考核环节

课程目标
	理论教学环节
	实践教学环节
	合计

	
	平时
作业
	程序
设计
	研究
报告
	项目
答辩
	……
	预习
报告
	实验
操作
	实验
报告
	现场
答辩
	……
	

	课程目标1
	5
	5
	0
	0
	
	3
	2
	0
	0
	
	15

	课程目标2
	10
	5
	0
	0
	
	0
	5
	0
	0
	
	20

	……
	5
	20
	10
	10
	
	0
	0
	10
	10
	
	65

	合计
	20
	[bookmark: _GoBack]30
	10
	10
	
	3
	7
	10
	10
	
	100



六、参考教材及学习资源（小四号黑体）
（一）参考教材（小四号宋体）：
[1] 作者1，作者2.书名（版本）.出版社，出版年
[2] 作者1，作者2.论文标题.发表刊物，年，卷（期）：起止页码
[3] ……
（五号宋体，行距固定值25磅，段前、段后0行）（教材不要局限于1种） 
（二）学习资源（小四号宋体）：
[1] http://www.……
[2] ftp://ftp.……
[3] 慕课学习平台地址：
（五号宋体，行距固定值25磅，段前、段后0行） 
课程负责人签字（小四号黑体）：（此处粘贴课程负责人签名图片，白底黑字）

学院教学副院长签字（小四号黑体）：（此处粘贴教学副院长签名图片，白底黑字）
（请在定稿时删除括号内全部说明性文字以及“注”后标识内容）
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